
COD. PRATICA: 2025-001-411  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 443         SEDUTA  DEL   14/05/2025 

 
OGGETTO: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC). Accordo per la Coesione 

2021-2027. Area tematica 04. Energia. Linea di intervento 04.02 Energia 
Rinnovabile. Determinazioni ai fini dell’attuazione  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Assente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2025-001-411 

segue atto n. 443  del 14/05/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC). Accordo per la Coesione 2021-2027. Area tematica 04. Energia. Linea di 
intervento 04.02 Energia Rinnovabile. Determinazioni ai fini dell’attuazione” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Thomas De Luca 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di dare atto che la Linea di Azione 04.02 dell’Accordo per la Coesione 2021 – 2027 relativo al 
Fondo FSC si attua mediante un bando pubblico per il finanziamento di interventi volti 
all’ottimizzazione energetica del patrimonio pubblico integrata con le fonti energetiche rinnovabili 
per la promozione delle Comunità Energetiche Rinnovabili, per il quale i criteri di ammissibilità, 
valutazione tecnico – economica e di premialità approvati con D.G.R. n. 892/2024; 

2. di specificare che il bando di cui al precedente punto 1: 
a) dovrà essere predisposto in coerenza con il cronoprogramma di spesa, riportato nel documento 

istruttorio del presente atto, vincolante per i soggetti beneficiari che dovranno, altresì, attenersi 
anche all’obbligo del monitoraggio rafforzato attivato con la D.G.R. n. 113/2025; 

b) dovrà prevedere, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica 7 
dicembre 2023, n. 414 (Decreto CACER), la possibilità per i soggetti beneficiari di assumere il 
ruolo di produttore terzo, ovvero mettere a disposizione della C.E.R. il proprio impianto di 
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, fermo restando l’obbligo di attivare una 
manifestazione di interesse per la costituzione di una C.E.R. ovvero l’adesione ad una già 
costituita; 

3. di dare mandato al Servizio Energia, Ambiente e Rifiuti di predisporre il bando pubblico di cui al 
punto 1; 

4. di prendere atto che la copertura finanziaria della spesa derivante dall’attivazione del bando di cui 
trattasi è assicurata dalle risorse destinate per la Linea di Azione 04.02 dell'Accordo per la 
Coesione FSC 2021-2027 (ex delibera CIPESS 29/2024) per l'importo di € 4.000.000,00; 

5. di dare mandato al Servizio Bilancio e Finanza di apportare le necessarie variazioni al bilancio per 
consentire l’attuazione delle finalità di cui al presente atto, a conclusione delle procedure di 
selezione degli interventi ammissibili a finanziamento e finanziabili che saranno attivate dal bando 
di cui sopradetto; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 



COD. PRATICA: 2025-001-411 

segue atto n. 443  del 14/05/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC). Accordo per la Coesione 2021-2027. Area 

tematica 04. Energia. Linea di intervento 04.02 Energia Rinnovabile. Determinazioni 
ai fini dell’attuazione 

 
 
 
Premesso che: 
- il decreto legge 19 settembre 2023, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di 

coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 
immigrazione”, convertito in Legge 13 novembre 2023, n. 162, ha definito le regole per la 
programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), la 
realizzazione degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la 
gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione europea, dalla programmazione complementare 
e dallo stesso FSC; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 1 del citato decreto, al fine di attuare una strategia di azioni sinergiche e 
integrate, coordinando e mettendo a sistema le fonti finanziarie europee e nazionali disponibili per 
la politica di coesione, per consentire un utilizzo più efficace delle risorse, il 9 marzo 2024 è stato 
sottoscritto l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Umbria che ricomprende un programma unitario di n. 23 interventi cui è destinata la 
quota ordinaria delle risorse FSC 2021-2027 per 149,47 mln di euro; 

- all’interno dell’area tematica 04. ENERGIA, è prevista la linea di intervento 04.02 ENERGIA 
RINNOVABILE “Promozione rinnovabili - Efficienza energetica - Comunità energetiche” per 
l’importo complessivo di € 4.400.000,00 (Allegato B2 dell’Accordo), di cui € 4.000.000,00 a valere 
sulle risorse FSC 2021 – 2027; 

- la Giunta Regionale, con proprio atto n. 196 del 06/03/2024, ha individuato il Servizio Energia, 
Ambiente, Rifiuti quale struttura responsabile (Responsabile di azione) delle attività/funzioni 
connesse all’attuazione della linea di intervento, comprese le attività di monitoraggio, di controllo 
e quelle finalizzate all’erogazione delle risorse nonché ai rapporti con i soggetti attuatori; 

- con Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile (CIPESS) n. 29 del 23/04/2024 è stata approvata l’assegnazione delle risorse FSC 
2021 – 2027 ai sensi dell’art. 1, comma 178, lett. e) della L. n. 178/2020 e s.m.i. (pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale n. 169 del 20/07/2024); 

Dato atto che la Giunta Regionale, con proprio atto n. 892 del 11/09/2024, al fine di avviare la linea di 
intervento 04.02, ha approvato i “Criteri per la predisposizione di un bando pubblico per il 
finanziamento di interventi volti all’ottimizzazione energetica del patrimonio pubblico integrata con le 
fonti energetiche rinnovabili per la promozione delle Comunità Energetiche Rinnovabili”; 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 113 del 21/02/2025, avente per oggetto “Accordo 
per la Coesione FSC 2021-2027 - Presa d’atto modifica cronoprogrammi”, con la quale, tra l’altro, è 
stato attivato un “monitoraggio rafforzato” con cadenza trimestrale, da affiancare al monitoraggio 
previsto all’art.4 del DL124/2023, al fine di verificare costantemente lo stato di attuazione delle fasi 
procedurali degli interventi ricompresi nell’Accordo e di individuare tempestivamente potenziali 
situazioni di criticità, nel rispetto e in coerenza con quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo 
dell’Accordo (SI.GE.CO.) adottato con DD n.9894 del 17 settembre 2024; 
Tenuto conto che il rispetto degli adempimenti contemplati dalla normativa di riferimento presuppone 
necessariamente la tempestiva attivazione delle procedure di attuazione degli interventi e delle linee 



COD. PRATICA: 2025-001-411 

segue atto n. 443  del 14/05/2025 4 

di azione, essendo esse stesse propedeutiche al rispetto del cronoprogramma annuale di spesa, 
aventi carattere vincolante per la conservazione delle risorse assegnate dall’Amministrazione centrale;  
Richiamato il cronoprogramma di spesa previsto per la Linea di Azione 04.02 dell’Accordo per la 
Coesione 2021 – 2027, di seguito riportato: 

 anno 2027 anno 2028 anno 2029 anno 2030 TOTALE 

quota FSC € 370.000,00 € 1.480.000,00 ----- € 2.150.000,00 € 4.000.000,00 

quota beneficiario € 40.000,00 € 160.000,00 ----- € 200.000,00 € 400.000,00 

tot € 410.000,00 € 1.640.000,00 ----- € 2.350.000,00 € 4.400.000,00 

 
Ai fini dell’attivazione della Linea di Azione 04.02, il bando pubblico di cui ai criteri approvati con 
D.G.R. n. 892/2024 deve essere predisposto in coerenza con detto cronoprogramma di spesa 
vincolante per i soggetti beneficiari che dovranno attenersi anche all’obbligo del monitoraggio 
rafforzato attivato con la citata D.G.R. n. 113/2025.  
La Linea di Azione 04.02 prevede, oltre ad interventi sul sistema edificio – impianto, anche azioni di 
sviluppo delle nuove forme di approvvigionamento energetico e autoconsumo condiviso mediante 
l’obbligatorietà, da parte dei beneficiari, di attivare una manifestazione di interesse per costituire una 
comunità energetica rinnovabile o aderire ad una già costituita. 
A seguito delle interlocuzioni intercorse con il G.S.E, nell’ambito dell’attività di collaborazione avviata 
dal Protocollo di Intesa sottoscritto in data 20/10/2023, è stato evidenziato, ai sensi del Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 7 dicembre 2023, n. 414 (Decreto CACER), che 
tra i soggetti che rilevano ai fini delle configurazioni di C.E.R., pur non essendone membri, vi sono i 
produttori terzi, il cui ruolo può essere assunto anche da enti pubblici. 
Pertanto, al fine di favorire la piena attuazione della Linea di Azione di cui trattasi, si ritiene di 
specificare che il bando, da emanare sulla base dei criteri approvati con D.G.R. n. 892/2024, preveda 
per i soggetti beneficiari anche la possibilità di assumere il ruolo di produttore terzo, ovvero mettere a 
disposizione della C.E.R. il proprio impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, 
fermo restando l’obbligo di attivare una manifestazione di interesse per la costituzione di una C.E.R. 
ovvero l’adesione ad una già costituita. 
Il presente atto si propone alla Giunta Regionale al fine di procedere all’attivazione della Linea di 
Azione 04.02 del FSC 2021 – 2027, nel rispetto del cronoprogramma finanziario e degli obblighi 
previsti dall’Accordo per la Coesione e per la successiva iscrizione a bilancio delle risorse destinate. 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di dare atto che la Linea di Azione 04.02 dell’Accordo per la Coesione 2021 – 2027 relativo al 
Fondo FSC si attua mediante un bando pubblico per il finanziamento di interventi volti 
all’ottimizzazione energetica del patrimonio pubblico integrata con le fonti energetiche 
rinnovabili per la promozione delle Comunità Energetiche Rinnovabili, per il quale i criteri di 
ammissibilità, valutazione tecnico – economica e di premialità approvati con D.G.R. n. 
892/2024; 

2. di specificare che il bando di cui al precedente punto 1: 
c) dovrà essere predisposto in coerenza con il cronoprogramma di spesa, riportato nel 

documento istruttorio del presente atto, vincolante per i soggetti beneficiari che dovranno, 
altresì, attenersi anche all’obbligo del monitoraggio rafforzato attivato con la D.G.R. n. 
113/2025; 

d) dovrà prevedere, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza 
energetica 7 dicembre 2023, n. 414 (Decreto CACER), la possibilità per i soggetti 
beneficiari di assumere il ruolo di produttore terzo, ovvero mettere a disposizione della 
C.E.R. il proprio impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, fermo 



COD. PRATICA: 2025-001-411 

segue atto n. 443  del 14/05/2025 5 

restando l’obbligo di attivare una manifestazione di interesse per la costituzione di una 
C.E.R. ovvero l’adesione ad una già costituita; 

3. di dare mandato al Servizio Energia, Ambiente e Rifiuti di predisporre il bando pubblico di cui al 
punto 1; 

4. di prendere atto che la copertura finanziaria della spesa derivante dall’attivazione del bando di 
cui trattasi è assicurata dalle risorse destinate per la Linea di Azione 04.02 dell'Accordo per la 
Coesione FSC 2021-2027 (ex delibera CIPESS 29/2024) per l'importo di € 4.000.000,00; 

5. di dare mandato al Servizio Bilancio e Finanza di apportare le necessarie variazioni al bilancio 
per consentire l’attuazione delle finalità di cui al presente atto, a conclusione delle procedure di 
selezione degli interventi ammissibili a finanziamento e finanziabili che saranno attivate dal 
bando di cui sopradetto; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/04/2025 Il responsabile del procedimento 
Maria Ruggiero 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2025-001-411 

segue atto n. 443  del 14/05/2025 6 

Perugia, lì 05/05/2025 Il dirigente del Servizio 
Energia, Ambiente, Rifiuti 

 
- Andrea Monsignori 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 13/05/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 

COORDINAMENTO PNRR 
 - Gianluca Paggi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Thomas De Luca  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 13/05/2025 Assessore Thomas De Luca 



COD. PRATICA: 2025-001-411 

segue atto n. 443  del 14/05/2025 7 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


